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Svārstību sistēmu nelineāro efektu Zinātniski pētnieciskās laboratorijas jaunākie izgudrojumi
Semjons Cifanskis, Vitālijs Beresņevičs, 
Rīgas Tehniskā universitāte
Svārstību sistēmu nelineāro efektu Zinātniski pētnieciskā laboratorija (ZPL) izveidota RTU Mehānikas institūta struktūrā 1991.gadā. Galvenais vadmotīvs laboratorijas darbībai ir nelineāro dinamisko efektu izmantošana praksē jaunu tehnoloģiju izveidē dažādās ražošanas un tehnikas nozarēs. Tādēļ fundamentālo teorētisko pētījumu rezultāti cieši saistās ar to pielietošanu reālu mašīnu un iekārtu projektēšanā. Lietišķās izstrādnes realizētas kā principiāli jauni agregāti, mašīnas, ierīces, tehnoloģisko procesu regulēšanas paņēmieni, diagnostikas procedūras un tml., kurās izmanto nelineāros efektus, atklātus teorētisko pētījumu rezultātā.
Izpildāmo pētījumu raksturīga īpatnība – izstrādāto tehnisko risinājumu novitātes rūpīga pārbaude un patentēšana. Pavisam laboratorijā ir patentētas 138 tehniskās izstrādnes (30 no tām ir ieviestas praksē). Saņemto patentu sadalījums pa ZPL darbības virzieniem ir sekojošs:
1) matemātiskās modelēšanas specializētie analogu-ciparu līdzekļi – 25 izgudrojumi;
2) vibrācijas mašīnas un tehnoloģijas – 24 izgudrojumi;

3) vibroaizsardzības iekārtas un līdzekļi – 16 izgudrojumi;

4) nelineārā vibrodiagnostika un vibroidentifikācija – 53 izgudrojumi;
5) elektrohidrauliskās un kavitācijas tehnoloģijas un mašīnas – 2 izgudrojumi;

6) robota zivs sintēze – 18 izgudrojumi.
Dotajā referātā galvenā uzmanība vērsta izgudrojumiem, izstrādātājiem Eiropas 7. IP projekta „Robotic Fish Locomotion and Sensing” (FILOSE) ietvaros. Piedāvāts paņēmiens vilcējspēka izveidošanai spuras kustinātājā (patents LV 14033), saskaņā ar kuru kustinātāja spuru izveido ar regulējamo darba virsmas laukumu. Pie tam laukuma maksimālu lielumu uzdod spuras kustības posmos, kuros tā pārvietojas no perifērijas līdz neitrālam stāvoklim, bet minimālu lielumu – kustības posmos, kuros spura attālinās no neitrāla stāvokļa. Izstrādāti vienspuras un divspuras vibrokustinātāji, kuros realizētas spuru darba laukuma cikliskas izmaiņas (patenti LV 14034, LV 14077, LV 14237, LV 14289 u.c.). Piedāvāto izgudrojumu izmantošana ļauj efektīvi sadalīt spurai pievadīto enerģiju, palielinot tās daļu, kas veicina peldlīdzekļa kustību uz priekšu, un samazinot enerģijas zudumus. Rezultātā paaugstināsies spuras kustinātāja darba efektivitāte, kas ļaus palielināt robota zivs maksimālu sasniedzamu kustības ātrumu.
Pateicība: Eiropas 7. IP projektam „FILOSE” (ID 231495) par finansiālu atbalstu. 
























































































